
 

 

 
COMUNE DI POGGIO SAN VICINO 

 

Provincia di Macerata 

Via del Comune, 2 - 62021 POGGIO SAN VICINO - C.F. 00312750433 
 

 

 

DETERMINAZIONE  ORIGINALE 

RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 
 

 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- -- 

 

DETERMINAZIONE  NUMERO  15 DEL  21-11-19 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- -- 

OGGETTO: VARIAZIONE DI ESIGIBILITA' IMPEGNI DI SPESA PER 

LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE EDIFICIO DELLA SCUOLA 
 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 
 

VISTO il Decreto del Sindaco del 28 dicembre 2018, protocollo n. 2662, con il quale 

sono state attribuite al sottoscritto l’incarico di Responsabile dell’Area Finanziaria ai 

sensi del combinato disposto dell'art. 97, comma 4, lett. d) e dell’articolo 109, comma 2, 

del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni; 

 
 

VISTO l’articolo 183 del decreto legislativo n. 267/2000; 

 

VISTO il Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 recante disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 

locali e dei loro organismi; 

Recepito dal richiamato decreto che è richiesta l’adozione del bilancio di previsione 

finanziario annuale di competenza e di cassa articolato in una nuova classificazione e la 

tenuta della contabilità finanziaria sulla base di una ridefinizione della competenza 

finanziaria secondo la quale le obbligazioni attive e passive giuridicamente perfezionate 

possono essere registrate nelle scritture contabili con l’imputazione all’esercizio nel 



 

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 15 del 21-11-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI POGGIO SAN VICINO 

quale vengono a scadenza ed i bilanci di previsione annuale e pluriennale assumono 

carattere autorizzatorio; 

Rilevato che il D. Lgs. n. 126/2014 ha introdotto importanti modifiche anche al decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267, in particolare ridefinendo le competenze in ambito di 

variazione di bilancio riscrivendo l’articolo 175 del D. Lgs. n. 267/2000; 

Recepito il dettato del richiamato articolo 175, comma 5 quater che testualmente recita 

“Nel rispetto di quanto previsto dai regolamenti di contabilità, i responsabili della spesa 

o, in assenza di disciplina, il responsabile finanziario, possono effettuare, per ciascuno 

degli esercizi del bilancio:  

a) le variazioni compensative del piano esecutivo di gestione fra capitoli di entrata della 

medesima categoria e fra i capitoli di spesa del medesimo macroaggregato, escluse le 

variazioni dei capitoli appartenenti ai macroaggregati riguardanti i trasferimenti 

correnti, i contribuiti agli investimenti, ed ai trasferimenti in conto capitale, che sono di 

competenza della Giunta;  

b) le variazioni di bilancio fra gli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato 

e gli stanziamenti correlati, in termini di competenza e di cassa, escluse quelle previste 

dall'art. 3, comma 5, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Le variazioni di 

bilancio riguardanti le variazioni del fondo pluriennale vincolato sono comunicate 

trimestralmente alla giunta;  

c) le variazioni di bilancio riguardanti l'utilizzo della quota vincolata del risultato di 

amministrazione derivanti da stanziamenti di bilancio dell'esercizio precedente 

corrispondenti a entrate vincolate, in termini di competenza e di cassa, secondo le 

modalità previste dall'art. 187, comma 3-quinquies;  

d) le variazioni degli stanziamenti riguardanti i versamenti ai conti di tesoreria statale 

intestati all'ente e i versamenti a depositi bancari intestati all'ente;  

e) le variazioni necessarie per l'adeguamento delle previsioni, compresa l'istituzione di 

tipologie e programmi, riguardanti le partite di giro e le operazioni per conto di terzi; 

e-bis) in caso di variazioni di esigibilità della spesa, le variazioni relative a stanziamenti 

riferiti a operazioni di indebitamento già autorizzate e perfezionate, contabilizzate 

secondo l'andamento della correlata spesa, e le variazioni a stanziamenti correlati ai 



 

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 15 del 21-11-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI POGGIO SAN VICINO 

contributi a rendicontazione, escluse quelle previste dall'articolo 3, comma 4, del 

decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Le suddette variazioni di bilancio sono 

comunicate trimestralmente alla giunta.”; 

Assunto che le variazioni di bilancio fra gli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale 

vincolato e gli stanziamenti correlati sono di competenza del responsabile economico 

finanziario, in mancanza di una esplicita regolamentazione diversa in materia; 

Visto il Bilancio di Previsione degli esercizi finanziari 2019-2020, approvato con atto 

consiliare n. 8 del 25/03/2019; 

Visto il Conto Consuntivo dell’esercizio finanziario 2018, approvato con atto consiliare 

n. 11 del 20/05/2019; 

Considerato che in conseguenza dell’aggiornamento e della modulazione dei suddetti 

cronoprogrammi si rende necessario variare gli stanziamenti della spesa fra capitoli di 

competenza e capitoli di FPV, procedendo altresì alla correlata re-iscrizione delle 

previsioni nell’esercizio 2019 per quanto riguarda le quote esigibili in tale esercizio 

finanziario;  

Ritenuto che per effetto di tali variazioni, in ambito di programmazione, sia comunque 

rispettabile il vincolo di finanza pubblica così come esplicitato nell’allegato B); 

Richiamato i disposti del D. Lgs. n. 118/2011 e del D.P.C.M. 28 dicembre 2011; 

Ritenuto che il presente atto contestualmente assolva favorevolmente quanto dettato 

dall’art. 49 del D. Lgs n. 267/2000; 

DETERMINA 

 di apportare al Bilancio di Previsione degli esercizi finanziari 2019-2020 le rettifiche 

risultanti dall’allegato A) al presente atto, che ne costituisce parte integrante e 

sostanziale; 

 di comunicare alla Giunta, ai sensi dell’art.175 comma 5-quater lett. b) del D.Lgs. n. 

267/2000, l’adozione della variazione del Fondo Pluriennale Vincolato prevista nel 



 

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 15 del 21-11-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI POGGIO SAN VICINO 

presente atto entro il termine espresso nel Regolamento di contabilità e comunque 

entro il 31 dicembre del corrente anno. 

 di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale del Comune: 

a) nella sezione “Amministrazione Trasparente”, in conformità all’articolo 23, 

comma 1, lettera b), del decreto legislativo n. 33/2013; 

b)  all'Albo Pretorio telematico, in conformità agli articoli 10 e 124 del d. lgs. 

267/2000, per la durata di 15 giorni. 

-------- 
 
 

 

                                                     IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

Barboni Santina 
 

 

 

 

       



 

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 15 del 21-11-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI POGGIO SAN VICINO 

 
 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 
 

Vista la determinazione sopra riportata, essendo state eseguite le procedure di legge 

previste per la fattispecie, ai sensi dell'articolo 147-bis, comma 1, del decreto legislativo 

18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, si esprime parere favorevole. 

 

 

Poggio San Vicino, 21-11-2019 Il Responsabile dell’Area Finanziaria  

 Barboni Santina 

 

___________________________________________________________________ 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE  
 

Prot. Albo Pretorio n. 166  

 

Si attesta che, ai sensi degli articoli 10 e 124 del D. Lgs. 267/2000 e dell’articolo 32, 

comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69 e successive modificazioni, copia del 

presente atto viene pubblicata nel sito istituzionale di questo Comune per quindici giorni 

consecutivi a partire dal 13-08-2021  al 28-08-2021. 

 

Poggio San Vicino, 13-08-2021  

 
 L’addetto alle pubblicazioni  

 Barboni Santina 

 


